



GABRIEL DE MENDONCA DOMINGUES

Cargo Público Efetivo: ANALISTA AMBIENTAL

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Órgão de Exercício: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO LOCAL SUSTENTÁVEL

DESENVOLVIMENTO HUMANO

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E GESTÃO AMBIENTAL

SÓCIO-ECONOMIA DE COMUNIDADES AMAZÔNICAS

LIDERANÇA DE EQUIPE TÉCNICA

PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PROJETOS

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

GESTÃO DE CRISES

TRABALHO EM EQUIPE

IDIOMAS

INGLES

Compreensão

Escrita

Fala

Leitura



SOBRE

Doutor em Desenvolvimento Sustentável pelo CDS/UnB; Formado em 2010 como líder facilitador pelo Programa Germinar, iniciou sua atuação no Governo Federal em 2011, quando trabalhou por dois anos no Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, no Departamento do Cadastro Único para Programas Sociais. Atuou no Ministério do Meio Ambiente na temática relacionada ao uso sustentável da biodiversidade, fortalecimento de comunidades extrativistas e desenvolvimento de políticas voltadas a Povos e Comunidades Tradicionais, tendo exercido, entre os anos de 2014 e 2016, o cargo de Gerente de Agroextrativismo. Cumpriu estágio doutoral no Institut de Sciences de l'Environnement da Université du Québec à Montréal. Possui experiência como docente, tendo sido professor adjunto do curso superior de Turismo da Facitec, entre os anos de 2011 e 2013. Atualmente desenvolve trabalho técnico na área de educação corporativa e gestão por competências, no Ministério do Meio Ambiente.

FORMAÇÃO

DOUTORADO - DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB

2018 - 2022 - Concluído

DOUTORADO - ESTÁGIO DOUTORAL

UNIVERSITÉ DU QUÉBEC À MONTRÉAL

2019 - 2019 - Concluído

MESTRADO - MESTRADO EM ECOLOGIA - SUB ÁREA EDUCAÇÃO AMBIENTAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

2008 - 2010 - Concluído

GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM TURISMO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

2004 - 2007 - Concluído

FRANCES

Compreensão	★ ★ ★
Escrita	★ ☆ ☆
Fala	★ ★ ☆
Leitura	★ ★ ☆

ESPAÑHOL

Compreensão	★ ★ ☆
Escrita	★ ☆ ☆
Fala	★ ☆ ☆
Leitura	★ ★ ★

ÁREAS DE INTERESSE

GESTÃO DE PESSOAS

AMAZÔNIA

DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
TERRITORIAL

GESTÃO PÚBLICA POR
RESULTADOS

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Analista Ambiental

Ministério do Meio Ambiente
07/2016 - 08/2018

Apoio na implementação do projeto de Cooperação Internacional do PNUD BRA/08/022 Programa de Apoio ao Agroextrativismo e aos Povos e Comunidades Tradicionais; Acompanhamento de projetos de gestão ambiental e territorial desenvolvidos por comunidades quilombolas, no âmbito do projeto PNUD BRA/08/022.

DEPARTAMENTO DE EXTRATIVISMO

Gerente de Agroextrativismo / DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Ministério do Meio Ambiente
04/2014 - 06/2016

Atuação na secretaria-executiva da Comissão Nacional de Desenvolvimento Sustentável de Povos e Comunidades Tradicionais (CNPCT), realizando acompanhamento e avaliação da Política Nacional de povos e Comunidades Tradicionais; Coordenação e revisão do Plano Nacional de Promoção das Cadeias de Produtos da Sociobiodiversidade; Participação na elaboração do Plano Nacional de Agroecologia e Produção Orgânica (PLANAPO 2016 - 2019); coordenação do Grupo Gestor da Política de Garantia de Preços Mínimos para os Produtos da Sociobiodiversidade; Apoio na elaboração e implementação de instrumentos de Gestão Territorial e Ambiental em Terras Indígenas e Territórios Quilombolas; Participação na elaboração do Plano Nacional de Fortalecimento das Comunidades Extrativistas e Ribeirinhas.

DEPARTAMENTO DE EXTRATIVISMO

Analista Ambiental

Ministério do Meio Ambiente
07/2013 - 03/2014

Atuação no Departamento de Extrativismo/Gerência de Gestão Socioambiental, integrando a equipe do Programa Bolsa Verde, desenvolvendo trabalho técnico relacionado à gestão do programa e ao desenvolvimento de estratégias de Busca Ativa para inclusão de novos beneficiários situados em Unidades de Conservação de Uso Sustentável, Projetos de Assentamento Ambientalmente Diferenciados e Áreas de Várzea da União.

DEPARTAMENTO DE EXTRATIVISMO

Professor

Centro Universitário de Brasília
09/2013 - 12/2013

Professor da disciplina Desenvolvimento Sustentável Regional Local, do curso de pós-graduação lato sensu em Direitos sociais, ambiental e do consumidor.

DOCÊNCIA

Professor Adjunto

Faculdade de Ciências Sociais e Tecnológicas
08/2011 - 07/2013

Professor Adjunto do Curso Superior de Turismo.

DOCÊNCIA

Coordenador / DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Ministério da Cidadania
10/2011 - 06/2013

Atuação na elaboração do Guia de Cadastramento de Grupos Populacionais Tradicionais e Específicos, sendo responsável pela

elaboração do material referente aos ribeirinhos, extrativistas, atingidos por obra de infra-estrutura, catadores de material reciclável e familiares de presos do sistema carcerário.

Planejamento e realizações de oficinas e ações de Busca Ativa para inclusão social de populações extrativistas e ribeirinhas.

DEPARTAMENTO DO CADASTRO ÚNICO PARA PROGRAMAS SOCIAIS

Consultor

Fundação Matutu

03/2009 - 04/2011

Coordenação de trabalhos para avaliação da capacidade de carga de atrativos turísticos na APA da Mantiqueira, pesquisa e levantamento histórico do turismo na região da Serra do Papagaio, apoio na realização de oficinas de turismo sustentável, atuação no fortalecimento institucional da Associação de Moradores e Amigos do Vale do Matutu, em Aiuruoca-MG.

PLANEJAMENTO TURÍSTICO

Professor

Universidade Aberta do Brasil

03/2010 - 12/2010

Atuação como professor orientador durante a elaboração de trabalhos de conclusão do Curso de Especialização em Gestão do Meio Ambiente: Análise, Direito e Educação Ambiental, da Universidade Federal de Juiz de Fora.

DOCÊNCIA

Técnico e Pesquisador

Instituto de Estudos da Culturais e Ambientais

02/2008 - 03/2010

Atuação no Projeto Linha do Tucum: Artesanato Amazônico, com patrocínio da Petrobras e do Ministério da Cultura. Principais Atividades desenvolvidas: Pesquisador, ministrante de oficinas de ecologia e educação agroflorestal, apoio à implantação do banco de sementes em conjunto com o grupo de jovens artesãos da comunidade ribeirinha Vila Céu do do Juruá, revisão e produção de textos para a constituição do livro cartilha resultado do projeto.

EDUCAÇÃO AMBIENTAL DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

Bolsista e Pesquisador

Grupo de Educação Ambiental - NEC/GEA/Faced/UFJF

03/2005 - 11/2009

Integrante da Equipe Técnica de três trabalhos interdisciplinares:
- Estudos prévios para a implantação de novas Unidades de Conservação em cinco Macrozonas de Planejamento do Estado de Minas Gerais. - Elaboração do Plano de Manejo da Reserva Biológica do Poço D'Anta em Juiz de Fora-MG (2007); - Projeto de Pesquisa e Extensão: Fortalecimento da Agricultura Familiar na Microrregião de Juiz de Fora, patrocinado pelo CNPq (2005-2006). Principais atividades desenvolvidas no âmbito desses projetos: realização de diagnósticos socioeconômicos junto a produtores familiares e comunidades do entorno de unidades de conservação; produção de relatórios técnicos e pareceres; elaboração de programas de educação ambiental, organização de cursos e oficinas.

PLANEJAMENTO AMBIENTAL EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Pesquisador

Programa de Pós-Graduação em Ecologia - UFJF

02/2009 - 10/2009

Atuação na revisão do Plano de Manejo do Parque Estadual dos Três Picos - PETP, em Teresópolis-RJ, coordenada pelo Conselho Consultivo do Parque. Mapeamento de tensões e conflitos surgidos das relações entre pessoas de origem rural e urbana em comunidades do entorno do PETP. Realização de pesquisas para consolidação da zona de amortecimento do parque.

GESTÃO AMBIENTAL

Estagiário

Instituto de Estudos Culturais e Ambientais

03/2001 - 10/2005

Promoção e realização de cursos integrados de plantas medicinais e implementação de hortos comunitários.

MANEJO DE ESPECIES MEDICINAIS

CURSOS

ESCATATÓRIA E COMUNICAÇÃO ASSERTIVA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2022 - 11/2022

Concluído

TEMOS QUE DAR AULAS REMOTAS... E AGORA?

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2022 - 09/2022

Concluído

FORMAÇÃO DE FACILITADORES DE APRENDIZAGEM

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2022 - 09/2022

Concluído

COMUNICAÇÃO NÃO-VIOLENTA: BASES E APLICAÇÕES NA ERA DO TRABALHO REMOTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2022 - 08/2022

Concluído

GESTÃO DO TEMPO E PRODUTIVIDADE - MÉTODO GTD®

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2022 - 05/2022

Concluído

PLANEJAMENTO DAS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO COM BASE EM COMPETÊNCIAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2022 - 04/2022

Concluído

GESTÃO POR COMPETÊNCIAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2022 - 03/2022

Concluído

CERTIFICAÇÕES

Moderação e Facilitação de Processos Participativos

AGÊNCIA DE COOPERAÇÃO ALEMÃ - GIZ

Emissão: 30/03/2017

<https://www.giz.de/en/html/index.html>

Programa Germinar - Desenvolvimento de Líderes Facilitadores

INSTITUTO ECOSOCIAL

Emissão: 21/11/2010
<https://ecosocial.com.br/>

Formação em Hatha Yoga

SHAKTI YOGA
Emissão: 16/12/2007
<https://shaktiyoga.com.br/>

✉ CONTATO

Telefone: 61-981371090

Email Institucional: gabriel.domingues@mma.gov.br

Email Pessoal: gabrieldominguese@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/gabriel-domingues-735120149>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 28/03/2024 às 15:13
Data da última atualização: 28/03/2024 às 15:13